CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam instaladas placas

informativas e câmeras de

monitoramento, visando coibir o

ato de abandono de animais, no

bairro Vale do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam instaladas placas informativas e câmeras de

monitoramento, visando coibir o ato de abandono de animais, no bairro

Vale do Sol.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do bairro Vale do Sol, informam sobre um grande

aumento de animais abandonados no bairro.

Com base no acima exposto e na Lei Municipal n° 7.071 de 06 de

dezembro de 2018, que disciplina práticas abusivas contra animais no município

de Indaiatuba, no artigo 4°, autoriza à Guarda Civil de Indaiatuba a fiscalizar e

verificar denúncias de abusos e maus tratos aos animais no município.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso

município, indico ao Sr. Prefeito que faça a instalação de placas informativas em

locais estratégicos do bairro, mencionando a lei, coibindo e proibindo o ato do

abandono de animais, bem como que sejam instaladas mais câmeras de

monitoramento, com o objetivo de monitorar, fiscalizar e combater esta prática

criminosa em nosso município.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1506/2024
21/03/2024 - 09:49
IND 810/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 20 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1506/2024
21/03/2024 - 09:49
IND 810/2024